# Протокол № 9

заседания Совета Адвокатской палаты Санкт-Петербурга 28 октября 2010 г.

Заседание Совета Адвокатской палаты Санкт-Петербурга (далее — АП СПб) проходит по адресу: Санкт-Петербург, ул. Гагаринская, д. 6 а, с 14 час. по 19 час.

## Присутствовали:

и.о. Президента АП СПб
Члены Совета, вице-президенты АП СПб
Р.З. Чинокаев

 Ю.М. Новолодский

Члены Совета АП СПб:
И.Т. Земскова
Д.Р. Каюмов
А.Г. Сухореброва
Д.Г. Бартенев
В.В. Лапинский
В.Ф. Соловьев
Т.В. Тимофеева
А.Н. Матвеев

#### Извлечение

## 1. Слушали:

О дисциплинарном производстве в отношении адвокатов АП СПб.

### Выступили:

Заместитель председателя Квалификационной комиссии Шутилкин Ю.Я.,

Докладываю о решениях, принятых Квалификационной комиссией АП СПб по каждому дисциплинарному производству.

### 1.28. Дисциплинарное производство в отношении адвоката Д. (реестровый № ).

Совет Адвокатской палаты Санкт-Петербурга, рассмотрев материалы дисциплинарного производства, возбуждённого 02 августа 2010 г. и.о. президента Адвокатской палаты СПб А.С. Савичем, в отношении адвоката Адвокатской палаты Санкт-Петербурга Д. (реестровый № ), осуществляющего свою деятельность в Международной коллегии адвокатов «Санкт-Петербург», установил:

Поводом для возбуждения дисциплинарного производства в отношении адвоката Д. послужило заявление П.В.Д., поступившее в Адвокатскую палату СПб 27 июля 2010г.

Из заявления следует, что, «заключив соглашение на защиту и представительство в заинтересованных инстанциях, за два месяца... ни одного раза не посетил П.в учреждении 47/1, дважды не явился в горсуд на судебные заседания».

Заявитель считает, что данный адвокат не достоин звания адвоката.

В своих объяснениях, представленных в Квалификационную комиссию Адвокатской палаты СПб, адвокат Д. пояснил, что соглашение на защиту П.В.Д. он в апреле 2010г. заключил не с П.В.Д., а с его знакомыми.

Адвокат участвует во всех следственных действиях с участием П.В.Д. По данному делу работает еще один адвокат из Адвокатской палаты ЛО, который регулярно, раз в неделю, в

соответствии с разделением работы между адвокатами, посещает П.В.Д. в ИЗ-47/1. Претензии в адрес адвоката Д. необоснованны, ни следователь, ни суд никаких претензий к адвокату не предъявляли.

Рассмотрев материалы дисциплинарного производства и оценивая объяснения адвоката Д., Квалификационная комиссия Адвокатской палаты СПб отмечает, что адвокат не отрицает факта непосещения подзащитного в ИЗ-47/1, но утверждает, что согласно распределению обязанностей между адвокатами это регулярно делает второй адвокат. А адвокат Д. участвует во всех следственных действиях, во время которых общается с подзащитным.

Поскольку в жалобе не приведены доказательства нарушения адвокатом своих профессиональных обязанностей, и адвокат отрицает высказанные П.В.Д. голословные обвинения, Квалификационная комиссия Адвокатской палаты СПб руководствуется презумпцией добросовестности адвоката.

На основании изложенного и в соответствии с пп.2 п.9 ст.23 Кодекса профессиональной этики адвоката Квалификационная комиссия Адвокатской палаты СПб приходит к заключению о необходимости прекращения дисциплинарного производства вследствие отсутствия в действиях (бездействии) адвоката нарушения норм законодательства об адвокатской деятельности и адвокатской этики.

На заседание Совета АП СПб адвокат Д. не явился, объяснений в письменном виде о несогласии с заключением Квалификационной комиссии АП СПб не представил.

В соответствии с п. 5 ст. 24 Кодекса профессиональной этики адвоката разбирательство в Совете АП СПб осуществляется в закрытом заседании, неявка кого-либо из участников дисциплинарного производства не препятствует разбирательству и принятию решения.

Оценивая обстоятельства дисциплинарного производства, Совет Адвокатской палаты Санкт-Петербурга приходит к выводу о необходимости прекращения дисциплинарного производства в отношении адвоката Д. (реестровый №) вследствие отсутствия в действиях (бездействии) адвоката нарушения норм законодательства об адвокатской деятельности и адвокатской этики.

Других предложений не поступило.

Ставится вопрос на голосование:

«3a» - 11

«Против» - 0

«Воздержались» - 0

Руководствуясь требованиями п. 8 ст. 24 Кодекса профессиональной этики адвоката, на основании подп. 9 п. 3 ст. 31 ФЗ от 31 мая 2002 г. № 63—ФЗ «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в Российской Федерации» Совет Адвокатской палаты Санкт-Петербурга решил:

1.28.1. прекратить дисциплинарное производство в отношении адвоката Д. (реестровый №) на основании подп.2 п.1 ст.25 Кодекса профессиональной этики адвоката.

и.о. Президента АП СПб

Я.П. Стасов

Секретарь Совета АП СПб

В.С. Панова